CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

Essa Casa é Sua

tNDtcAçÃo N'_ DE 05 DE DEZEMBRO DE2O25
Vereador Policial Federal $uender - PL

lndicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para a construção de um Folo Municipal de
Tecnologia e lnovação, destinado a Íomentar o
desenvolvimento cientíÍico, tecnológico e
empreendedor, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea "i" do Regimento

lnterno, requêr que seja encaminhada, lndicação ao Chefe do Poder Executivo

Municipal para a construção de um Polo Municipal de Tecnologia e lnovação,

destinado a fomentar o desenvolvimento científico, tecnológico e

empreendedor, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A criação de um Polo Municipal de Tecnologia e lnovação representa um

passo estratégico para o fortalecimento econômico e social do município. Espaços

como este permitem a integração entre governo, iniciativa privada, universidades e

pesquisadores, proporcionando um ambiente propício ao surgimento de startups,

ao desenvolvimento de soluçÕes tecnológicas e à geração de empregos

qualificados. Além disso, municípios que investem em inovação tendem a atrair

novos empreendimentos e ampliar sua competitividade regional.

Outro ponto relevante é o impacto positivo que um polo de inovaçáo traz

para a formação educacional e profissional dos jovens. A proximidade com projetos

tecnológicos estimula o interesse em áreas de ciência, engenharia e programação,

CÂMARA
MUNICiPAL DE ANÁPOLIS

Essa Casa é Sua ( ro.ràuL FEDEaAL
/§UENDER
\--/vEn!^Don

Polo não somentê impulsiona a economia, mas também fortalece a cidadania,

amplia oportunidades e prepara o município para os desafios da transformação

digital.

Por fim, o investimento em inovação é um caminho seguro para diversificar a

malriz econômica do município e promover desenvolvimento sustentável. Diante

desses benefícios, a presente indicação visa contribuir para o Executivo avaliar a

viabilidade técnica e financeira da implantação do Polo, considerando sua

relevância como ferramenta de progresso e modernizaçáo da gestão pública e da

sociedade.

Câmara Municipal de Anápolis,

anapolis.go.leg.br
@camâraanapolis

aoe

{.{üü{,,.qEJl n.-iffi[:]::àio,114,B runda,

SÇJ, anapotivcó ôe c: zstto-sao

'<àQiIm--rú@Y